دشمنی مشترک ایران و انگلیس با پرتغالیها، این دو قدرت را به یکدیگر نزدیک کرد تا آنجا که در یک حمله مشترک به هرمز (که مقر اصلی پرتغالیها بشمار می‌آمد)، سرانجام آنان را وادار به شکست و عقب‌نشینی از آنجا کردند (وثوقی، ۱۳۸۴: ۱۳۹).

شاه عباس صفوی در سال ۱۶۲۲ م. / ۱۰۳۱ ه.ق. با کمک پنج ناو بزرگ و ۲۰ ناوچه انگلیسی با تهاجم به جزیره هرمز، پرتغالیها را از آنجا بیرون کرد. با خروج پرتغالیها از منطقه، مقدمات جایگزینی قدرتهای جدید اروپایی برای حاکمیت بر تنگه هرمز فراهم شد. در فاصله اخراج پرتغالیها تا مرگ شاه عباس که حاکمیت بر تنگه هرمز در اختیار صفویه قرار گرفت، بین انگلستان و هلند، بر سر کنترل تنگه هرمز رقابت بوجود آمد.

طی این رویداد، جزیره و تنگه هرمز، بتصرف پرتغالیها درآمد. آنها بیش از یک صد سال از موقعیت استراتژیک خلیج فارس استفاده و تمامی تحرکات نظامی و تردد در داخل و خارج خلیج فارس را کنترل میکردند (حافظنیا، ۱۳۷۸: ۲۲۳).

1. Alfonso Daibouquerque.
2. Cape of Good Hope.

3. Louis XIV de France.

و صدور آن در سال ۱۹۱۳ م. / ۱۳۳۱ ه.ق. به افزایش توجه خاص انگلیس و سایر قدرتهای رقیب به منطقه منجر شد (حافظنیا، ۱۳۷۸: ۲۳۲).

ایران در دوره حکومت «پهلوی اول»، سیاست فعالی در قبال خلیج فارس و مسائل آن در پیش گرفت. هدف اصلی از این سیاست، تجدید کامل حاکمیت سیاسی و اقتصادی ایران بر تنگه هرمز و جزایر خلیج فارس بود.

بنابراین برای حفظ امنیت سواحل و نیز اتباع خود به نیروهای خارجی روی آوردند (نورائی و شفائی، ۱۳۸۵: ۴۲). علاوه برین، عدم حضور رقبای قوی در منطقه؛ رهایی انگلستان از درگیریهای داخلی اروپا؛ بهانه سرکوب دزدان دریایی و مبارزه با تجارت برده و قاچاق اسلحه، نیز زمینه حضور فعال انگلستان را برای حدود دو قرن در خلیج فارس و تنگه هرمز (از سال ۱۷۶۳ م. / ۱۱۷۷ ه.ق. تا سال ۱۹۷۱ م. / ۱۳۹۱ ه.ق. / ۱۳۴۹ ش.) فراهم کرد (حافظنیا، ۱۳۷۸: ۲۲۷).

ارتباط بین هند و اروپا از راه دریا و زمین از مسائل مهم مدنظر کارگزاران انگلیسی بود. یکی از این راههای ارتباطی، مسیر هند به مدیترانه از راه خلیج فارس- بصره- فرات- بغداد و از آنجا از راه زمینی به دریای مدیترانه بود (وثوقی، ۱۳۸۴: ۴۷۱).

آنها میخواستند، همچنان کنترل تنگه هرمز را در دست داشته باشند (صفوی پور، ۱۳۸۵: ۶۷-۶۶).

تا سال ۱۹۰۸ م. خلیج فارس و تنگه هرمز از اهمیت ارتباطی، اقتصادی و نظامی - استراتژیک برخوردار بود؛ اما کشف نفت، نقش خلیج فارس را در معادلات جهانی مضاعف کرد. فوران اولین چاه نفتی ایران، در ۲۶ ماه مه سال ۱۹۰۸ م. / ۲۴ ربیع الثانی ۱۳۲۶ ه.ق. در «مسجد سلیمان»

منطقه‌یی باقی بماند. هر زمان کشورهای ساحلی، بویژه ایران، تضعیف شده و قادر به حاکمیت بر تنگه نبوده‌اند، قدرتهای برون منطقه‌یی، برای حاکمیت بر تنگه هرمز تلاش کرده‌اند (همان: ۲۴۰).

تنگه هرمز از دیرباز محل تردد کشتیهای کشورهای مختلف جهان، برای صادرات و واردات کالاهای نفتی و غیرنفتی بوده است.

اعلام این سیاست، آمریکا و غرب را به فکر انداخت تا در پی اتخاذ تدابیر امنیتی و دفاعی مناسبی در اقیانوس هند و خلیج فارس برای جلوگیری از انسداد تنگه باشند. آمریکا اقدام بحضور جدی و علنی تر در سواحل جنوبی آن؛ یعنی عمان کرد و پایگاههای متعددی در آن بدست آورد و در سال ۱۹۸۰م./۱۳۵۹ش. بلافاصله پس از پیروزی انقلاب اسلامی، اقدام به بستن پیمان نظامی با عمان کرد (همان: ۲۳۹).

با توجه به اهمیت استراتژیک تنگه هرمز (قبل از پیدایش نفت و پس از آن)، قدرتهای منطقه‌یی و برون منطقه‌یی در دوران باستان و دوره اسلامی و همچنین دوره استعماری غرب، سعی داشتند حاکمیت خود را بر تنگه هرمز، بمنظور حفظ سیطره بر منطقه خلیج فارس و اقیانوس هند و شبکه ارتباطی و تجاری بین آسیا و اروپا، تثبیت کنند.